Управление образования Артемовского муниципального округа
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 16»
(МБОУ «СОШ № 16»)

	ПРИКАЗ

	05.09.2025 г.

	№  99

	п. Сосновый Бор

Об организации и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «СОШ №16»
 в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады  школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями), приказом Министерства образования Свердловской области от 05.08.2025 № 331-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025-2026 учебном году», приказом Министерства образования Свердловской области от 04.09.2025 № 451-Д
«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025 – 2026 учебном году», приказом Управления образования Артемовского муниципального округа от 12.08.2025 № 234 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского муниципального округа в 2025-2026 учебном году» (с изменением), приказом Управления образования Артемовского городского округа  от 04.09.2025 № 246 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского муниципального округа в 2025-2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в МБОУ « СОШ № 16» школьный этап олимпиады с 11 сентября по 24 октября 2025 года в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» ( с изменениями) (далее - Порядок проведения олимпиады), Положением о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского муниципального округа и санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения олимпиады:
- по 6 образовательным предметам – математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика (далее – 6 предметов) с использованием информационного ресурса «Онлайн – курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);
- по 13 общеобразовательным предметам - география, иностранный язык (английский), искусство (мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физическая культура, экология, экономика (далее – 13 предметов) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru/ Регионального центра обработки информации и оценки качества образования государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»):
по общеобразовательным предметам: русский язык, география, искусство (мировая художественная культура), история, обществознание, право, экология, экономика с использованием информационной системы «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской области» (далее - РБДО) (участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе);
по общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский), основы безопасности и защиты Родины, труд (технология), физическая культура - с использованием РБДО (участники выполняют олимпиадные задания в 2 тура). Олимпиадные задания онлайн-тура выполняются в тестирующей системе, задания очного тура по иностранным языкам, технологии выполняются на специально разработанных бланках, задания очного (практического) тура по физической культуре и основам безопасности и защиты Родины - в соответствии с требованиями по организации и проведению олимпиад по соответствующему общеобразовательному предмету;
по литературе - с использованием РБДО (участники выполняют олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках).
2.  Назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа олимпиады и ответственной за информационный обмен  и внесение сведений в РБДО о проведении школьного этапа олимпиады Насонову А.А., педагога  - организатора
3. Насоновой А.А.,  ответственной за проведение школьного этапа олимпиады:
3.1. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с единым графиком, требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
3.2. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе посредством размещения информации на официальном сайте муниципальной общеобразовательной организации в сети «Интернет».
3.3. Направить данные ответственного за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 09 сентября 2025 года включительно по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/ZLgdt0UcZeHkmQ
3.4. Обеспечить своевременное внесение сведений в РБДО о проведении школьного этапа олимпиады.
3.5. Обеспечить сбор, и хранение до окончания всех этапов всероссийской олимпиады школьников 2025-2026 учебного года заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказом Министерства образования  Свердловской области от 04.09.2025 № 451-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2025-2026 учебном году», с настоящим приказом и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет».
3.6. Обеспечить внесение информации в РБДО об участниках школьного этапа олимпиады в срок до 08 сентября 2025 года и результатах их участия в срок до 07 ноября 2025 года.
3.7. Обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате.
3.8. Провести инструктаж участников до начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету – информировать о продолжительности школьного этапа олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления со школьного этапа олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами школьного этапа олимпиады.
3.9. Обеспечить хранение олимпиадных работ (очный тур) участников школьного этапа олимпиады до завершения заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Артемовского муниципального округа                  в 2025-2026  учебном году.
3.10. Составить список педагогов, входящих в состав жюри школьного этапа олимпиады, и направить информацию в срок 09 сентября 2025 года по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/TKAqKdjf5OmTCw
3.11. Обеспечить организацию работы общественных наблюдателей при проведении школьного этапа олимпиады (в случае аудиторного проведения школьного этапа олимпиады).
· В случае аудиторного проведения школьного этапа олимпиады заполнить график общественного наблюдения, согласно графику проведения школьного этапа олимпиады, из списка общественных наблюдателей, закрепленных за общеобразовательной организацией (согласно поданных заявлений об аккредитации при проведении олимпиады и выданных удостоверений общественного наблюдателя) по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/IxhFvhKe3Ntmew  в срок до 10 сентября 2025  года.
· Обеспечить информирование общественных наблюдателей о дате общественного наблюдения, согласно утвержденному графику общественного наблюдения, размещенного по ссылке: https://disk.yandex.ru/i/IxhFvhKe3Ntmew
· В день проведения олимпиады, до ее начала, общественным наблюдателям провести инструктаж в соответствии с памяткой общественного наблюдателя, утвержденной приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 29.10.2021 № 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области» (Приложение № 6).
· В день проведения олимпиады, до ее начала, общественным наблюдателям выдать акт общественного наблюдения при проведении школьного этапа олимпиады, утвержденный приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 29.10.2021 № 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области» (Приложение № 7).
3.12. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции.
3.13. Обеспечить публикацию актуальной информации о количественном контингенте обучающихся в общеобразовательных организациях в федеральной информационной системе оценки качества образования в срок до 08 сентября    2025 года.
3.14. Обеспечить информационное сопровождение школьного этапа олимпиады на официальных сайтах образовательных организаций, в сети «Интернет».
3.15. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного этапа олимпиады в муниципальных общеобразовательных организациях Артемовского муниципального округа.
4. Приказ разместить на официальном сайте МБОУ «СОШ №16» в сети «Интернет» ( https://ou16.ru/)

И.о. директора                                                                             Н.А. Ковалёва
[bookmark: _GoBack]С приказом ознакомлена                                                            А.А.Насонова

ГРАФИК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
МБОУ «СОШ №16»
 в 2025-2026 учебном году

	Предмет
	Даты проведения олимпиады
	Сроки выполнения олимпиадных заданий

	Экономика (онлайн)
	11 сентября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Искусство (Мировая художественная культура) (онлайн)
	12 сентября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Литература (очный тур)
	16 сентября
	время и место проведения определяет организатор школьного этапа

	Обществознание (онлайн)
	18-19 сентября
	с 08:00 первого дня до 22:00 последнего дня, указанного в графике по местному времени

	Русский язык (онлайн)
	22-24сентября
	с 08:00 первого дня до 22:00 последнего дня, указанного в графике по местному времени

	Астрономия (онлайн)
	25 сентября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Основы безопасности и защиты Родины (онлайн)
	26 сентября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Основы безопасности и защиты Родины (практический тур)
	27 сентября
	время и место проведения определяет организатор школьного этапа

	Экология (онлайн)
	27 сентября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	История (онлайн)
	29-30 сентября
	в 08:00 первого дня до 22:00 последнего дня, указанного в графике по местному времени

	Предмет
	Даты проведения олимпиады
	Сроки выполнения олимпиадных заданий

	Физика (онлайн)
	2 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	География (онлайн)
	3 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Физическая культура (онлайн, практический тур)
	7  октября
	каждый из туров можно проводить в любой день даты проведения, в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Право (онлайн)
	8 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Биология
(5-6 классы, онлайн)
	9 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Биология
(7-11 классы, онлайн)
	10 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Химия (онлайн)
	13 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Английский язык
(онлайн, очный тур)
	15 октября
	каждый из туров можно проводить в любой день даты проведения, в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Математика
(4-6 классы, онлайн)
	16 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Математика
(7-11 классы, онлайн)
	17 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Труд (технология) (онлайн,
практический тур)
	21 октября
	каждый из туров можно проводить в любой день даты проведения, в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Информатика ( профиль «Искусственный интеллект»)
	20 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Информатика ( профиль «Робототехника»)
	22 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Информатика ( профиль «Программирование»)
	23 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

	Информатика ( профиль «Информационная безопасность»)
	24 октября
	в течение одного дня в период с 08:00 до 22:00 местного времени

Список педагогов, входящих в состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	Литература
	Тюленева Надежда Витальевна

	Литература
	Березина Анна Николаевна

	ОБЗР
	Горинов Дмитрий Николаевич

	ФК
	Суржиков Илья Александрович

	ФК
	Овтина Наталия Александровна

	ФК
	Горинов Дмитрий Николаевич

	Английский язык
	Панчеха Мария Михайловна

	Английский язык
	Толстоухова Марина Валерьевна

	Труд
	Овтина Наталия Александровна

	Труд
	Горинов Дмитрий Николаевич

	Труд
	Перезолова Светлана Викторовна